СДСПНК РОНКТД. Управляющий совет. Протокол №4 от 19.09.2022

Управляющий совет

ПРОТОКОЛ № 4

г. Москва 19 сентября 2022г.

Присутствовали:

Сясько В.А. (председатель)

от РОНКТД – Гоголинский К.В., Дымкин Г.Я., Клюев С.В., Смородинский Я.Г.

от центрального органа СДСПНК – генеральный директор СРО Ассоциация «НАКС» Прилуцкий

А.И.

от методического центра СДСПНК – директор ЗАО «НИИИН МНПО «Спектр» Галкин Д.И.

от СПКС – секретарь Чупрак А.И.

от ОАО «РЖД» - заместитель начальника Департамента технической политики, Акопян А.Г.

от ГК «Роскосмос» - заместитель директора Департамента – начальник отдела сертификации

стандартизации и лицензирования Купцов Д.М.

Наблюдатели: Аниканов Д.Н. (ВНИИЖТ), Фролов В.С. (СРО Ассоциация «НАКС»)

Секретарь – Галкин Д.И.

Повестка:

1. О результатах функционирования СДСПНК.

2. Об изменениях в документах СДСПНК в отношении структуры и функций элементов СДСПНК.

3. О целесообразности формирования отраслевых (технических) комиссий в составе

Управляющего совета СДСПНК.

4. Разное.

Слушали:

1. Галкин Д.И.

По вопросам: О результатах функционирования СДСПНК и об изменениях в документах

СДСПНК в отношении структуры и функций элементов СДСПНК.

Представил участникам заседания презентацию, в которой обозначил цели и задачи

формирования и функционирования СДСПНК, сообщил о перспективах развития цифровых

инструментов, позволяющих повысить объективность и прозрачность процесса сертификации

в СДСПНК, привёл сведения о структуре и основных функция элементов СДСПНК, обобщил

данные о сертификациях, проведенных в СДСПНК в период с 2016 по 2021 годы.

Акопян А.Г.

Рассказал о производственной системе неразрушающего контроля, включающей в себя

процедуры подготовки и сертификации специалистов НК, в ОАО «РЖД».

Предложил включить в повестку заседания следующего Управляющего совета доклады

представителей отраслей о текущем состоянии процесса сертификации в соответствующих

отраслях (авиация, космонавтика и др.).

Обратился к членам Управляющего совета с просьбой рассмотреть возможность включения в

состав Управляющего совета представителя АО «ВНИИИЖТ», как организации, отвечающей

в ОАО «РЖД» за развитие системы НК объектов железнодорожного транспорта.

Клюев С.В.

Пояснил, что в соответствии с положением об Управляющем совете от каждой

заинтересованной в результатах сертификации стороны, к которой относится ОАО «РЖД»,

может быть делегирован один представитель. Как альтернативу предложил включить

представителя АО «ВНИИИЖТ»  в состав отраслевой (технической) комиссии, если решение

о целесообразности их формирования будет принято при рассмотрении второго вопроса

повестки заседания.

Сясько В.А.

Сообщил об актуальности вопроса обеспечения одинаковой сложности экзаменационных

образцов при сертификации персонала. Попросил методических центр проработать данный

вопрос.

Решение:

 Принять к сведению информацию Галкина Д.И. Поручить методическому центру (Галкин

Д.И.) разработать методику определения сложности экзаменационных образцов по

различным методам НК. Срок - до 31.12.2022.

 Заслушать на следующем заседании Управляющего совета выступление ОАО «РЖД» о

производственной системе неразрушающего контроля, включающей в себя процедуры

подготовки и сертификации специалистов НК, в ОАО «РЖД».

2. Дымкин Г.Я.

По вопросу: О целесообразности формирования отраслевых (технических) комиссий в

составе Управляющего совета СДСПНК.

Сообщил об основных задачах технических комиссий, заключающихся в:

 инициировании разработки и актуализации руководящих и основополагающих

документов СДСПНК, регламентирующих процедуры подтверждения компетентности,

беспристрастности и честности органов по сертификации и учитывающие особенности

объектов контроля и требований отраслевой документации;

 определении кандидатур для включения в состав экспертов СДСПНК, уполномоченных

на осуществление проверок при признании и инспекционном контроле Органов по

сертификации и экзаменационных центров СДСПНК в рамках конкретного

производственного сектора СДСПНК;

 участии в процедуре признания и инспекционного контроля Органов по сертификации

СДСПНК.

Выразил мнение о том, что учет специфики отраслей, в рамках которых проводится

сертификация в СДСПНК, как в части разработки схем сертификации, так и в части

установления дополнительных требований к техническому и кадровому оснащению органов

по сертификации в процессе их признания, должен проводиться специалистами технических

(отраслевых) комиссий. Состав технических (отраслевых) комиссий должен утверждаться

Управляющим советом по представлению члена Управляющего совета - представителя

заинтересованной стороны.

Прилуцкий А.И., Смородинский Я.Г., Сясько В.А.

Поддержали целесообразность формирования технических (отраслевых) комиссий

Чупрак А.И.

Обратил внимание членов Управляющего совета на то, что в соответствии с трудовым

законодательством РФ квалификация специалиста НК подтверждается центрами оценки

квалификации и процесс сертификации необходимо рассматривать как дополнительную

процедуру, прохождение которой позволяет заинтересованным сторонам получить уверенность

в том, что сертифицированные специалисты обладают необходимыми знаниями и умениями для

осуществления неразрушающего контроля в конкретных областях сертификации.

Решение: отметить целесообразность формирования технических (отраслевых) комиссий для

обеспечения уверенности основных заинтересованных сторон в компетентности,

беспристрастности и честности органов по сертификации и учета требований и специфики

проведения сертификации в различных областях сертификации. Методическому центру

(Галкин Д.И.) к следующему заседанию Управляющего совета представить на утверждение

положение о технических (отраслевых) комиссиях.

3. Разное

Фролов В.С.

По вопросу: Формирование плана инспекционного контроля органов по сертификации на 2023

год.

Решение: центральному органу (Прилуцкий А.И.) к следующему заседанию Управляющего

совета представить на утверждение план инспекционного контроля органов по сертификации.

Председатель

В.А. Сясько

Секретарь

Д.И. Галкин